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Kvalitetsmelding for barneverntjenesten. 
"Dypdykk" i barnevernet 
 
Sammendrag 
Utkast til den første Kvalitetsmeldingen for Barneverntjenesten for Kristiansandsregionen er 
utarbeidet av administrasjonen med formål å oppsummere status i barneverntjenesten pr 
2017 og danne et kunnskapsgrunnlag for politisk debatt. Etter at den er presentert og 
debattert i Oppvekststyret bearbeides og ferdigstilles meldingen før endelig behandling i 
Bystyret i januar 2018, der leder av Oppvekststyret er saksordfører. 
 
I «Forslag til arbeidsmetodikk for generaldebatt i bystyret» foreslås det at «det må legges 
opp til to behandlinger i hovedutvalget, en førstegangsdiskusjon og så et møte hvor 
innstilling til bystyret avlegges. I første møte velges saksordfører som har ansvaret for å 
fremlegge et dokument i neste møte som samler partienes markander og ikke minst skriver 
sammen flertallsmerknadene samt identifiserer mindretallsmerknadene.». På grunn av 
møtekollisjon mellom felles kommunestyremøte i K3 23. januar, har oppvekststyret måttet 
flytte sitt januarmøte til 30. januar. Det blir derfor for liten tid mellom oppvekststyrets møte og 
bystyremøte 31. januar til andregangsbehandling av denne meldingen i oppvekststyret. Det 
foreslås derfor at kommentarene fra oppvekststyrets møte 12. desember innarbeides i 
meldingen før behandling i bystyret. 
 
I og med at dette er første gang en slik melding legges fram er det knyttet usikkerhet til i 
hvilket omfang, i hvilken form og på hvilken måte arbeidet i barneverntjenesten presenteres. 
Meldingen oppsummerer status og tar for seg utviklingstrekk på viktige områder, både 
nasjonalt og lokalt. I meldingen presenteres tema som arbeidsdelingen mellom kommune og 
stat og den varslede oppgaveoverføringen mellom disse. Videre veksten i antall saker 
seinere år, dreiningen mot flere saker på bakgrunn av melding om vold og dilemmaer i 
hensynet til barnets beste, spesielt i disse sakene. Lokalt er det variasjonen i problemomfang 
mellom de fem kommunene barneverntjenesten dekker og ressurssituasjon er et tema.  
 
Forslag til vedtak 
 
Meldingen tas til følge – merknader innarbeides i meldingen før behandling i Bystyret 
 
Svein Ove Ueland  
Oppvekstdirektør Petter Stranger 
 Rådgiver Barne- og familietjenester 
 
Vedlegg: 
Kvalitetsmelding Barneverntjenesten for Kristiansandsregionen  
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Bakgrunn for saken 
 
Utkastet til Kvalitetsmelding for Barneverntjenesten i Kristiansandsregionen er utarbeidet av 
administrasjonen på bakgrunn av en politisk bestilling. En ønsker å presentere et kunnskaps-
grunnlag som kan danne bakgrunn for en politisk debatt i Bystyret om barneverntjenesten. 
Meldingen behandles først i Oppvekststyret, eventuelle merknader innarbeides, og saken 
fremmes deretter for Bystyret januar 2018 med leder av Oppvekststyret som saksordfører. 
Tema i meldingen er sentrale nasjonale og lokale utviklingstrekk og status i 
barneverntjenesten per 2017. 
 
Barneverntjenesten for Kristiansandsregionen ble etablert 1. januar 2016 og dekker 
kommunene Birkenes, Lillesand, Søgne, Songdalen og Kristiansand. Tjenesten har fem 
avdelinger som dekker sine geografiske områder, samt en del felles funksjoner og avdelinger 
sentralt plassert. 
Det arbeider om lag 140 medarbeidere med til enhver tid om lag 950 barn i tiltak i og utenfor 
hjemmet, i tillegg til at det opprettes fler enn 900 nye undersøkelsessaker årlig. 
Saksmengden i barnevernet har over en tiårsperiode vist en sterk vekst, og selv om volumet 
ikke er økt seinere år, er det en dreining mot flere mer komplekse saker, for eksempel der 
vold er årsaken til bekymring. Dette har skapt utfordringer der barnevernets mandat om å ha 
barnets beste i fokus møter politiets behov for å etterforske og påtale straffbare forhold. 
 
Meldingen presenterer arbeidsdelingen mellom stat og kommune, og dilemmaer i 
skjæringspunktet mellom det kommunale og statlige ansvaret. Kommunenes behov for tiltak 
for barn som ikke kan bo hjemme blir ikke på alle områder møtt av det statlige tilbudet til 
plasser og det er vokst fram en stor privat sektor på barnevernfeltet, med varierende kvalitet. 
 
Kravet til internkontroll og rapportering hviler på tjenesten selv, mens Fylkesmannen er 
pålagt å føre tilsyn med alle sider ved tjenesten, både gjennom planlagte revisjoner og 
hendelsesbaserte tilsyn som følge av konkrete episoder.  
 
Det redegjøres for prosessen rundt omsorgsovertakelse, der en frivillig løsning er mulig når 
foreldrene samtykker, mens overtakelser med tvang kun skjer gjennom behandling i 
Fylkesnemnda for sosiale saker. 
 
NOU 2017:12 «Svikt og svik» påviser en del fundamentale forhold som har ført til svikt i 
barnevernets og de profesjonelle hjelpernes håndtering av vanskelige saker. Viktige funn i 
utredningen er blant annet at barn ikke er hørt i sine saker eller at samtalene ikke har hatt 
god nok kvalitet og dokumentasjon samt at profesjonelle har utvist manglende forståelser for 
årsaker til atferdsutrykk og bekymringstegn. Videre har ikke uforsvarlige forhold blitt meldt 
eller avverget, offentlige innsats ikke vært god nok og ledelsen i barnevernet ikke vært tett 
nok på og støttet medarbeidere i krevende situasjoner. Barneverntjenesten i Kristiansands-
regionen har gjennom ett flerårig prosjekt «Mitt liv» i samarbeid med Forandringsfabrikken og 
barnevernproffene adressert nettopp slike tema, og mener at kvaliteten på tjenestens arbeid 
er blitt bedre som følge av dette. I tillegg har en gjennomført utdanning i traumebevisst 
omsorg (TBO), som er en viktig forståelsesramme for bedre å oppfatte hva barn og unge 
uttrykker gjennom atferd og muntlig kommunikasjon. 
 
Tjenesten driver fagutvikling i tillegg til dette på flere områder der kompetanseheving og 
utvikling av «Universitetsbarnevern» i samarbeid med UiA er det mest ambisiøse prosjektet. 
Akuttprosjektet i samarbeid med SSHF ved avdeling for barn og unges psykiske helse 
(ABUP) innebærer viktig utprøving av metoder i akutte situasjoner der taushetsplikten 
tidligere har begrenset handlingsrommet til tjenestene. 
 
Det er utfordringer i tjenesten. Nyutdannede og uerfarne har stort behov for kompetanse, og 
kompetanseheving krever systematisk og kontinuerlig arbeid. Når tjenesten i tillegg pålegges 
nye oppgaver uten at ressurser følger øker dette presset. Valget mellom god forebygging, 
god nok utredning og vurderinger fattet innenfor lovens krav og samtidig rask hjelp påfører 
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tjenesten krysspress, der sårbare barn kan bli skadelidende. Under slike forhold er det 
ytterligere krevende å arbeide tett og godt nok med samarbeidsaktører og bidra til å 
forebygge i saker som kan utvikle seg negativt over tid. 
Barneverntjenesten står i et press der en må vurdere om en har kapasitet til å arbeide 
forebyggende mot alle barn, eller kun sikre barn som er utsatt for alvorlig vold, overgrep og 
omsorgssvikt.  
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